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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na nalezení optimálních separačních podmínek

ve vysokoúčinné kapalinové chromatografii pro směs čtyř zástupců tetracyklinových

antibiotik – tetracyklinu, chlortetracyklinu, doxycyklinu a oxytetracyklinu. Při vývoji

metody byly použity čtyři různé chromatografické kolony s oktadecylovou stacionární fází

v mobilních fázích o různém složení v reverzním modu s izokratickou elucí. Při použití

dvou kolon (Astec C18 a Atlantis C18 I.) se podařilo rozseparovat testovanou směs

tetracyklinů na základní linii. Nejvhodnějšími separačními podmínkami jsou kolona

Atlantis C18 I. s mobilní fází o složení ACN/0,1% kyselina mravenčí 15/85 (v/v) při

průtoku mobilní fáze 2 ml/min. Za těchto optimalizovaných podmínek došlo k rozdělení

všech čtyř analytů na základní linii do 27,5 minut.

Klíčová slova: vysokoúčinná kapalinová chromatografie, reverzní mód, tetracyklinová

antibiotika, optimalizace separace
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Abstract

The aim of this work is to develop and to optimize HPLC method for separation of a

set of four tetracycline antibiotics - tetracycline, chlortetracycline, oxytetracycline, and

doxycycline. Four different reversed octadecyl-silica stationary phases in various mobile

phase compositions were examined in isocratic elution. The baseline resolution of all the

analytes was obtained by using two columns - Astec C18 and Atlantis C18 I. The

optimized separation system consisted of Atlantis C18 I. column, ACN/0.1% formic acid

15/85 (v/v) as the mobile phase and flow rate of 2 ml/min. The baseline resolution was

achieved and the analysis time did not exceed 27.5 minutes.

Key words: high performance liquid chromatography, reverse mode, tetracycline

antibiotics, optimization of separation.
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Seznam použitých zkratek a symbol ů :

Zkratka Název

A
ACN
ADTC
ATC
CTC
DAD
DC
DMC
DMF
DMTC
EATC
ETC
GC
GIT
HPLC

k
LC-MS-MS

MC
MCC
MeOH
MF
Mr

MTC
OTC
PAD
RP-HPLC

RS

SF
TC
tR

tRNA
UV
VIS

faktor symetrie
acetonitril
2-acetyl-2-dekarboxyamidotetracyklin
anhydrotetracyklin
chlortetracyklin
detekce diodovým polem (diode array detection)
doxycyklin
demeclocyklin
N,N - dimethylformamid
dimethyltetracyklin
4-epianhydrotetracyklin
4-epitetracyklin
plynová chromatografie (gas chromatography)
gastrointestinální trakt
vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid
chromatography)
retenční faktor
kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní spektrometrií
(liquid chromatography-mass spectrometry)
minocyklin
meclocyklin
metanol
mobilní fáze
relativní molekulová hmotnost
methacyklin
oxytetracyklin
pulzní ampérometrická detekce (pulsed amperometric detection)
chromatografie s obrácenými fázemi (reversed phase high performance
liquid chromatography)
rozlišení
stacionární fáze
tetracyklin
retenční čas
transferová ribonukleová kyselina
ultrafialová oblast spektra (ultraviolet)
viditelná oblast spektra (visible)
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1 Úvod

Tetracykliny byly objeveny a uvedeny do praxe v 50. letech 20. století, avšak již

v 60. letech 20. století byla zjištěna rezistence bakterie Shigella dysenteriae vůči

tetracyklinu.

I přes tento fakt se tetracykliny začaly užívat v humánní medicíně proti infekčním

onemocněním dýchacích cest a gastrointestinálního traktu a jejich účinek bylo možno

využít i v hospodářství, kde sloužily především k profylaxi a jako růstové stimulátory.

V dnešní době nejsou tetracykliny v humánní medicíně příliš užívány, tak, jako

ve 20. století, především kvůli rezistenci a nežádoucím účinkům na organizmus, přesto si

stále zachovávají úzké pole působnosti zejména ve zvláštních indikacích. Užití ve

veterinární medicíně tak markantního poklesu nenabralo a i zde jsou indikace, které přímo

vyžadují léčbu těmito antibiotiky. Situace v hospodářství je již dána zákonem.

Nadměrné užívání tetracyklinových antibiotik má za následek jednak rezistenci

bakterií, tak jejich koloběh v životním prostředí. A proto je třeba, aby byl tento problém

brán vážně a byly vyvíjeny vhodné metody, kterými lze jednoduše zjistit přítomnost či

nepřítomnost tetracyklinů např. ve vrstvách půdy, ve stojatých nebo odpadních vodách.

Cílem práce bylo nalezení optimálních podmínek pro separaci čtyř užívaných

tetracyklinů pomocí metody vysokoúčinné kapalinové chromatografie. Vzhledem k polární

povaze látek bylo užito reverzního modu. Byla porovnávána separace na různých kolonách

a při různém složení mobilní fáze.

- 9 -

2 Antimikrobiální látky

Antimikrobiální látky neboli antibiotika, jsou látky působící bakteriostaticky či

baktericidně proti mikroorganizmům (např. bakterie, ricketsie, mykobakterie, houby).

Bakteriostatická antibiotika zastavují růst bakterií, avšak baktericidní antibiotikum buňky

mikroorganizmu včetně spor usmrtí. Tyto dva způsoby účinku mají jisté vymezené

hranice, přičemž záleží především na daném mikroorganizmu, použité antimikrobiální

látce a její koncentraci a na celkové době expozice [1].

Bylo objeveno desetitisíce antimikrobiálních látek, avšak pouze desítky z nich

můžeme užívat v humánní či veterinární medicíně a jedná se o látky jak přírodního

původu, tak látky (semi)syntetické. Antibiotika můžeme dělit do několika skupin dle

různých vlastností – např. podle původu, mechanizmu účinku či biologické aktivity,

nejvíce pohodlné dělení je podle chemické struktury [2].

2.1 Tetracyklinová antibiotika

První izolovaný tetracyklin byl chlortetracyklin (1948, Streptomyces aureofaciens),

který byl zároveň jako první uveden do praxe. Dalším izolovaným byl oxytetracyklin

(Streptomyces rimosus) a v roce 1953 byl katalytickou dehalogenací z chlortetracyklinu

připraven tetracyklin, který byl následně izolován ze Streptomyces viridofacilus [3, 4].

Z mikrobiologického hlediska jsou tetracykliny bakteriostaticky působící látky se

širokým spektrem účinku proti gram-pozitivním/gram-negativním i aerobním/anaerobním

bakteriím, dále proti virům, chlamydiím či prvokům. Producenti tetracyklinů jsou různé

kmeny rodu Streptomyces, právě z těchto přírodních tetracyklinů jsou připraveny deriváty

pomocí chemické přeměny (doxycyklin, minocyklin) [2].

Z chemického hlediska řadíme tetracykliny mezi organické polycyklické uhlovodíky

(deriváty oktahydrotetracenu) - čtyři šestičlenné lineárně kondenzované cykly tvoří

molekulu tetracyklinů [5, 3]. Obrázek 1 ukazuje základní chemickou strukturu

tetracyklinů.
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Obr. 1. Základní chemická struktura tetracyklinů

Stereochemie tetracyklinových látek je poměrně složitá. Charakter substituce udává

počet chirálních center, kterých může být v jedné molekule až šest. Je pravidlem, že látky

jak přírodního původu, tak látky semisyntetické obsahují pouze jeden izomer [3].

Hlavní podmínkou zachování aktivity těchto antibiotik je základní skelet, který vytváří

dva chromoforní keto-enol systémy na uhlících C1 – C4 a dále na C7 – C12. Tyto dva

skelety dávají tetracyklinům jejich žluté zabarvení. Naopak na uhlících C5, C6, C7 a C9 lze

bez významného ovlivnění antimikrobiální struktury zaměňovat vodík, methyl,

hydroxylovou skupinu či například chlór [3].

Vzhledem k rezistenci bakterií je současnou snahou substituce v poloze 9 a to

dimethylglycylamino-skupinou díky pomalejšímu metabolickému odbourávání této látky

rezistentními bakteriálními kmeny [3].

2.1.1 Struktury tetracyklin ů

Studovaná směs tetracyklinů byla tvořena čtyřmi zástupci, jež ukazují následující

obrázky.
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Obr. 2. Tetracyklin
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Obr. 3. Oxytetracyklin
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Obr. 4. Chlortetracyklin
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Obr. 5. Doxycyklin

2.1.2 Vlastnosti vybraných tetracyklin ů

V tabulkách 1 a 2 jsou shrnuty základní chemické, fyzikální a farmakokinetické

vlastnosti tetracyklinových antibiotik.


[…]


CTC 29,830 8,117 0,894 20,257 8,420 1,503 15,180 8,960 2,156

DC 48,630 3,781 1,103 32,850 4,005 2,234 24,103 3,862 2,932

Dále byla vyzkoušena kratší a užší kolona Atlantis C18 II. Mobilní fáze o složení

ACN/0,1% kyselina mravenčí 15/85 (v/v) sloužila ke zjištění, zda-li se analýza na tak

krátké koloně vůbec zdaří a zda–li nebude potřeba prodloužit dobu analýzy kvůli možnému

překrytí píků.

Vzhledem k tomu, že retenční časy analytů byly za výše uvedených podmínek tak

nízké, že k překrytí první a druhé eluujicí složky došlo, bylo třeba použít mobilní fázi

s nižším obsahem acetonitrilu – tedy ACN/0,1% kyselina mravenčí 10/90 (v/v). Obrázek

15 zachycuje analýzu za výše uvedených podmínek.

- 30 -

0 5 10 15 20
0

20

40

60

80

100

120

4
3

2

1

od
ez

va
d

et
ek

to
ru

[m
V

]

t [min]

Obr. 15. Chromatogram separace tetracyklinů, kolona Atlantis C18 II., mobilní fáze
ACN/0,1% kyselina mravenčí 10/90 (v/v), průtok 1 ml/min, λ=265 nm, separační pořadí:
1 – oxytetracyklin, 2 – tetracyklin, 3 – chlortetracyklin, 4 – doxycyklin

Z obrázku 15 je patrné, že první dvě látky nejsou příliš dokonale odděleny a naopak

látka eluující jako poslední je oproti ostatním analýzám velmi rozmytá. Změna průtoku

mobilní fáze za těchto podmínek by situaci již nijak pozitivně neovlivnila, proto tato

kolona nebyla dále používána pro separaci tetracyklinových antibiotik. Použití mobilní

fáze s vyšším obsahem vody by již bylo riskantní z důvodu možného kolapsu stacionární

fáze.
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5.2.1 Optimalizované podmínky

Tabulka 8 shrnuje optimalizované podmínky separace směsi tetracyklinových

antibiotik v rámci jednotlivých kolon, na kterých se podařilo všechny separované látky

rozdělit (Astec C18, Atlantis C18 I.) a podstatně zkrátit dobu analýzy a dále shrnuje

celkové podmínky optimalizace směsi tetracyklinů.

Pokud vezmeme v úvahu celý optimalizační proces jako celek je jasné,

že nejvýhodnější podmínky pro separaci směsi tetracyklinových antibiotik v co nejkratším

čase a za úplného rozdělení látek nám poskytuje kolona Atlantis C18 I. a je pro tuto

analýzu nejvhodnější ze všech použitých kolon. Podmínky separace na koloně Atlantis

C18 I. jsou taktéž uvedeny v tabulce 9.

Tab. 8. Optimalizované podmínky separace jednotlivých kolon
Charakteristika Astec C18 Atlantis C18 I.

Složení mobilní fáze ACN/0,1%

k. mravenčí (v/v)
15/85 15/85

Průtok mobilní fáze [ml/min] 1,5 2

Vlnová délka [nm] 265 265

Dávkovaný objem směsi [µl] 20 20

V tabulce 9 jsou uvedeny retenční faktory látek jak pro kolonu Astec C18, tak pro

kolonu Atlantis C18 I.

Tab. 9. Retenční faktory látek obsažených v separované směsi tetracyklinů pro kolony
Astec C18 a Atlantis C18 I. a celková doba analýzy
Kolona Astec C18 Atlantis C18 I.

Látka Retenční faktor

Oxytetracyklin 3,419 2,991

Tetracyklin 5,110 4,473

Chlortetracyklin 18,251 15,270

Doxycyklin 30,812 24,834

Celková doba analýzy [min] 70 27,5

Tabulka 10 shrnuje charakteristiky separace pro kolonu Atlantis C18 I. za optimálních

podmínek separace a obrázek 14 ukazuje chromatogram separace směsi tetracyklinů za

optimálních separačních podmínek.
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Tab. 10. Hodnoty tR, k, RS, a A pro kolonu Atlantis C18 I. při složení mobilní fáze
ACN/0,1% kyselina mravenčí 15/85 (v/v) a při průtoku 2 ml/min

Látka tR[min] k RS A
Oxytetracyklin 3,720 2,991 - 1,854

Tetracyklin 5,107 4,473 3,139 1,707

Chlortetracyklin 15,223 15,270 8,960 2,156

Doxycyklin 24,103 24,834 3,862 2,932
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6 Závěr

Separace směsi tetracyklinových antibiotik (oxytetracyklin, tetracyklin,

chlortetracyklin, doxycyklin) metodou HPLC byla vyzkoušena na čtyřech různých

chromatografických kolonách s oktadecylovou stacionární fází v reverzním modu. Byl

zkoumán vliv složení mobilní fáze na retenci a separaci analytů.

Kolony Symmetry C18 a Atlantis C18 II. neposkytly úplnou separaci analytů

v testovaných mobilních fázích.

Za optimalizované podmínky lze považovat v rámci jednotlivých kolon jednak

separaci na koloně Astec C18 při složení mobilní fáze ACN/0,1% kyselina mravenčí 15/85

(v/v) při průtoku mobilní fáze 1,5 ml/min. Za těchto podmínek se podařilo rozseparovat

všechny analyty až na základní linii, ale doba analýzy byla dlouhá – 70 minut.

Nejvíce se pro danou separaci osvědčila kolona Atlantis C18 I. při použití mobilní

fáze ACN/0,1% kyselina mravenčí 15/85 (v/v) a při průtoku 2 ml/min. Za uvedených

podmínek se podařilo zkrátit dobu analýzy na 27,5 minut při zachování „baselinové“

separace. Pro další snížení doby analýzy by bylo nutné použít gradientovou eluci.
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