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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Práce Gabriely Kučerové je dobře sepsána a vhodně členěna, po jazykové stránce jde o

srozumitelný text s několika stylistickými neobratnostmi a nejasnostmi, které byly se studentkou

probrány a objasněny.

Předkládaná práce plně vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. V úvodu je zmiňováno, že vzhledem k polární povaze analytů bylo užito RP módu. Pro jaké
látky je obecně reverzní mód vhodný? Lze pro polární látky využít i jiný mód?

2. V práci byly použity čtyři různé kolony se stejnou stacionární fází C18. V čem se jednotlivé
kolony liší (kromě výrobce a rozměrů)?

3. Na str.30 uvádíte termín kolaps stacionární fáze v souvislosti s použitím mobilní fáze s vyšším
obsahem vody. Co je to kolaps stacionární fáze?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně (1)

Datum vypracování posudku: 11.6.2011

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Lucie Janečková